
 

2000731649/50 

1 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с   Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате 

по   патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

за  № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление 

от   05.07.2010, поданное компанией НИППОН ТОМПСОН КО., ЛТД, Япония 

(далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству № 220704 в связи с его неиспользованием, при 

этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ИКО» по заявке № 2000731649/50 

с  приоритетом от 09.12.2000 произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 10.09.2002 за № 220704 

на имя Общества с ограниченной ответственностью «СТРОЙТЕХКОНСАЛТИНГ», 

г. Екатеринбург, в отношении товаров 04, 06, 07, 09, 12, 16, 17, 19, 25, 28 и услуг 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 классов Международной классификации товаров и услуг 

(далее – МКТУ), указанных в перечне свидетельства. Наименование 

правообладателя было изменено на ООО «ИКО Холдинг» (далее – 

правообладатель), соответствующие изменения внесены в Госреестр 18.03.2008. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 05.07.2010 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 220704 в отношении товаров 07 и 12 

классов МКТУ в связи с его неиспользованием в течение трех лет, предшествующих 

дате подачи заявления. 

Правообладатель, в установленном порядке ознакомленный с заявлением 

от   05.07.2010, представил отзыв по его мотивам, содержащий следующие доводы: 

-  товарный знак «ИКО» на протяжении многих лет используется для 

индивидуализации товаров, работ, услуг, продвигаемых на рынок Российской 

Федерации правообладателем и компаниями, использующими товарный знак 



 

2000731649/50 

2 

 

«ИКО» по лицензионному договору; 

-  товарный знак «ИКО» используется на деловой документации, 

демонстрируется на специализированных выставках, в рекламе, указывается 

на товарах, предлагаемых к продаже; 

-  сопоставимое словесное обозначение «IKO» используется правообладателем 

в качестве доменного имени в сети Интернет и в адресе электронной почты; 

-  удовлетворение заявления о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «ИКО» приведет к  утрате индивидуализации и смешению товаров, 

работ и услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

27.09.2010, правообладателем представлены следующие материалы: 

-  конверт, календарь с нанесенным товарным знаком [1]; 

-  распечатка сведений о товарном знаке «ИКО» на 1 л. [2]; 

-  распечатка сведений о доменном имени IKO.RU на 1 л. [3]; 

-  копия зарегистрированного в установленном порядке лицензионного 

договора в отношении товарного знака по свидетельству № 220704 на 3 л. [4]; 

-  копия договора купли-продажи № П-9 от 08.12.2008 с приложением на 3 л. [5]; 

-  копия договора оказания услуг № 15-К от 11.08.2009 с приложением 

(презентация) на 22 л. [6]. 

Лицом, подавшим заявление, в свою очередь представлены материалы, 

подтверждающие его заинтересованность в подаче заявления от 05.07.2010. 

Заседание коллегии 27.09.2010 было перенесено по просьбе правообладателя 

на 17.11.2010. 

На заседании коллегии, состоявшемся 17.11.2010, от обеих сторон поступили 

ходатайства о переносе заседания коллегии Палаты по патентным спорам в связи 

с проведением переговоров о мирном урегулировании спора, которые были 

удовлетворены. 

Результатом указанных переговоров явилось ходатайство об ограничении 

объема притязаний по заявлению от 05.07.2010, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 02.12.2010, 



 

2000731649/50 

3 

 

в   соответствии с которым лицо, подавшее заявление, просит рассматривать 

заявление от 05.07.2010 в отношении следующих товаров: 

класс 07 – блоки [детали машин]; бобины [детали машин]; валки прокатных 

станков; валы машин; валы передаточные, за исключением используемых для 

наземных транспортных средств; вкладыши подшипников [детали машин]; втулки 

подшипников [для шеек осей и валов]; коленчатые валы; колесные [зубчатые] 

механизмы машин; кривошипы [детали машин]; направляющие машин, станков; 

опоры для подшипников [детали машин]; оси машин; передачи силовые для машин; 

передачи зубчатые машин; пневматические механизмы управления моторами 

и  двигателями; опоры, подвески для подшипников [детали машин]; приводы 

[трансмиссии] для машин; сцепления валов [детали машин]; шарниры 

универсальные, карданные; 

класс 12 – башмаки тормозные для транспортных средств; валы карданные для 

наземных транспортных средств; гидравлические системы для транспортных 

средств; зубчатые передачи для наземных транспортных средств; колодки 

тормозные для транспортных средств; коробки передач для наземных транспортных 

средств; муфты сцепления для наземных транспортных средств; накладки 

тормозные для транспортных средств; обшивки тормозные для транспортных 

средств; оси транспортных средств; передачи для наземных транспортных средств; 

редукторы для наземных транспортных средств; ступеньки для транспортных 

средств; тормозные колодки, башмаки для транспортных средств; тормозные 

накладки, обшивки, ленты для транспортных средств; сцепления для наземных 

транспортных средств; трансмиссии для наземных транспортных средств; цепи 

приводные для наземных транспортных средств. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

09.12.2010, правообладателем представлено дополнение к отзыву, содержащее 

следующие доводы: 

-  товарный знак «ИКО» используется группой компаний «ИКО»; 

-  правообладателем были заключены лицензионные договоры 

на  использование товарного знака «ИКО» со следующими компаниями: ООО «ИКО 



 

2000731649/50 

4 

 

Север» (г. Сургут), ООО «ИКО Северо-Запад» (г. Санкт-Петербург), ООО «ИКО 

Восток» (г. Хабаровск), ООО «ИКО Сервис» (г. Екатеринбург), ООО «ИКО Сибирь» 

(г. Красноярск), ООО     «ИКО Юг» (г. Краснодар), ООО     «ИКО Волга» 

(г. Новокуйбышевск), ООО  «ИКО Оборудование» (г. Екатеринбург), ООО  «ИКО 

Инвест» (г. Екатеринбург); 

-  имеются доказательства оплаты вознаграждения ООО «ИКО Холдинг» 

за  использование товарного знака за период с августа 2007 года по 31 декабря 2008 

года; 

-  ООО «ИКО Холдинг» имеет сайт ИКО.RU, где размещает информацию 

о деятельности группы ИКО (35 класс МКТУ); 

-  договор на разработку рекламного продукта от 02.03.2009 и акт приема-

передачи подтверждают деятельность по 42 классу МКТУ; 

-  для индивидуализации товаров, работ, услуг с товарным знаком «ИКО» 

в  гражданском обороте заключен договор на участие в выставке «Сибирский 

бизнес-форум»; 

-  договор на обслуживание оргтехники от 29.12.2007, акты от 31.10.2008, 

от  30.11.2008 и подтверждение оплаты подтверждают деятельность по 09 классу 

МКТУ; 

-  ООО  «ИКО Инвест» принадлежит производственный цех на праве 

собственности; 

-  ООО «ИКО Инвест» имеет производственную площадку, оснащенную 

необходимыми станками и оборудованием для ремонта и восстановления узлов 

и  агрегатов специализированной техники, кроме того, осуществляет изготовление 

необходимых деталей и запасных частей (04, 06, 07, 09, 12, 17, 19 классы МКТУ), 

за исключением части товаров 07 и 12 классов МКТУ; 

-  в рамках достигнутого соглашения с лицом, подавшим заявление, 

правообладатель не возражает против прекращения правовой охраны товарного 

знака по свидетельству № 220704 для части товаров 07 и 12 классов МКТУ, 

в отношении которых просит рассматривать заявление лицо, его подавшее. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления 



 

2000731649/50 

5 

 

от 05.07.2010, коллегия Палаты по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 05.07.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями 

и дополнениями от 11.12.2002 (далее — Закон) и упомянутые выше Кодекс 

и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, 

и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 

26 Закона. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака 

в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака 

на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона при решении вопроса 

о   досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его 

неиспользованием могут быть приняты во внимание представленные 

правообладателем доказательства того, что товарный знак не использовался 

по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса использованием товарного 

считается размещение товарного знака  

-  на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках 

и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории 

Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся 

на территорию Российской Федерации; 

-  при выполнении работ, оказании услуг; 

-  на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; 



 

2000731649/50 

6 

 

-  в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, 

а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; 

-  в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах 

адресации. 

На основании статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака может 

быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, для 

индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак 

не использовался. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1486 Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем правообладателя, 

при условии, что использование товарного знака осуществляется в соответствии 

с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие 

действия не связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, 

а  также использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, 

не  влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. При решении вопроса 

о   досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования могут быть приняты во внимание представленные 

правообладателем доказательства того, что товарный знак не использовался 

по независящим от него обстоятельствам. 

Товарный знак по свидетельству № 220704 представляет собой словесное 



 

2000731649/50 

7 

 

обозначение «ИКО», выполненное оригинальным шрифтом буквами русского 

алфавита. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны вышеуказанного 

товарного знака поступило в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности 05.07.2010. В этой связи срок, в течение 

которого правообладателем должно быть подтверждено использование 

принадлежащего ему товарного знака, составляет три года, предшествующих 

указанной дате, то есть с 05.07.2007 по 04.07.2010 включительно. 

В связи с ограничением лицом, подавшим заявление, объема притязаний 

по заявлению от 05.07.2010 представленные правообладателем материалы [1] – [6] 

не являются доказательствами использования спорного товарного знака, поскольку 

относятся к сведениям общего характера или касаются товаров и услуг, 

не являющихся предметом рассмотрения заявления от 05.07.2010. 

Кроме того, как указано в отзыве, правообладатель не возражает против 

прекращения правовой охраны товарного знака «ИКО» по свидетельству № 220704 

в отношении части товаров 07 и 12 классов МКТУ. 

Таким образом, не располагая доказательствами надлежащего использования 

товарного знака по свидетельству № 220704 в установленные пунктом 1 статьи 1486 

Кодекса сроки, коллегия Палаты по патентным спорам не имеет оснований для 

отказа в удовлетворении заявления от 05.07.2010. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 05.07.2010 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 220704, сохранив 

ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 



 

2000731649/50 

8 

 

Форма № 81.1 
 

В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания 
и наименования мест происхождения товаров» 

 
 
 
 
 
(511) Классы МКТУ и перечень товаров и/или услуг: 

 

04  -  технические масла и (консистентные) смазки; смазочные материалы; составы для поглощения, 

смачивания и связывания пыли; топлива (в том числе моторные бензины) и вещества для осветительных 

целей; свечи, фитили; 

06  -  армирующие материалы строительные металлические; балки металлические; бассейны 

плавательные [конструкции металлические]; блоки металлические [за исключением деталей машин]; блоки 

оконные; бочки металлические; бункера металлические; трубопроводы металлические для вентиляционных 

установок; верстаки [с тисками] металлические; водопроводные трубы металлические; водосточные желоба 

металлические; водосточные трубы металлические; воронки загрузочные металлические [немеханические]; 

габариты погрузки для железнодорожных вагонов металлические; двери [входы] металлические; жалюзи 

металлические; замки для транспортных средств металлические; кабины для распыления красок 

металлические; каркасы строительные металлические; чеки [разводные] для колес; колонны для 

сооружений, конструкций металлические; консоли строительные металлические; конструкции 

металлические; контррельсы; коробы металлические; кровельные покрытия металлические; крышки 

металлические; натяжные устройства [звенья натяжные соединительные] для металлических лент; леса 

[строительные] металлические; лестницы металлические; навесы [строительные конструкции] 

металлические; накладки стыковые [элементы для гидроизоляции] строительные металлические; 

направляющие защитные [ограждения] для дорог металлические; насадки металлические; настилы 

металлические; обвязочные средства металлические; облицовки строительные металлические; обрешетки 

металлические; обшивки строительные металлические; окна металлические; опоры металлические; панели 

строительные металлические; переборки металлические; перекрытия металлические; петли 

металлические; плитки металлические; плиты строительные металлические; площадки для 

транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных работ металлические; подпорки металлические; 

покрытия для стен строительные металлические; прогоны металлические; решетки металлические; сваи 

шпунтовые металлические; соединения для труб металлические; соединительные звенья натяжные; стойки 

металлические; трубопроводы металлические; упоры металлические; форсунки металлические; фурнитура 

для мебели металлическая; черепица металлическая; шпингалеты оконные металлические; шторы 

металлические; 

07  -  баки расширительные [части машин]; барабаны [детали машин]; барабаны механические для 

гибких труб, шлангов; бетономешалки [машины]; бетоносмесители (машины); машины для производства 



 

2000731649/50 

9 

 

битума; боровы паровых котлов машин; бородки для дыропробивных прессов [станков]; бульдозеры; 

бункера разгрузочные [механические]; вагоноподъемники; вентили [детали машин]; вентиляторы для 

двигателей; вибрационные машины промышленные; водоотводчики; водоотделители; водоподогреватели 

[части машин]; воздуходувные машины; воздухоотсасывающие устройства; воздушные двигатели 

[пневматические]; воздушные конденсаторы, холодильники; воронки разгрузочные механические; 

всасывающие [отсасывающие] промышленные установки; аппараты для вулканизации; выхлопные 

патрубки для двигателей; газовые горелки [сварочные]; газовые паяльники; газовые резаки; газосварочные 

аппараты; газоходы паровых котлов машин; гарнитура кардная, игольчатая [детали кардных машин]; 

гарнитура паровых котлов машин; гидравлические двигатели; глушители для двигателей; головки 

цилиндров двигателей; гребнеотделители [машины]; грохоты; грузовые стрелы [подъемные]; 

грузоподъемные цепи [детали машин]; грязевики [машины]; грязеуловители [машины]; гудронаторы; 

дезинтеграторы; деревообрабатывающие станки; державки [держатели] для режущих инструментов машин, 

станков; деррик-краны; диафрагмы насосов; долбежные станки; долота [детали машин]; домкраты 

[машины]; дрели ручные электрические; дробилки [машины]; дыропробивные станки; загрузочные 

площадки; задвижки [детали машин]; устройства для зажигания в двигателях внутреннего сгорания; 

заслонки [детали машин]; машины для земляных работ; золотники [детали машин]; измельчители [машины] 

для промышленных целей; инжекторы для двигателей; каландры [машины]; калевочно-строгальные станки; 

калибровочные машины, станки; камнеобрабатывающие машины, станки; канавокопатели плужные; 

машины для изготовления канатов; капаны редукционные (детали машин); карбюраторы; картеры моторов 

и двигателей; катки дорожные; катушки [детали машин]; клапаны [детали машин]; кожухи [детали машин]; 

колеса машин; кольца поршневые; кольца смазочные [детали машин]; комбайны зерноуборочные; 

комбайны угольные; компрессоры [машины]; конвейеры [машины]; конденсационные установки; копатели 

[машины]; копры [машины]; коробки смазочные [детали машин]; корпуса машин; краны [детали машин или 

двигателей]; краны подъемные; краскопульты; краскораспылители; кронштейны [детали машин]; круги 

точильные, шлифовальные [детали машин]; культиваторы [машины]; кухонные процессоры [электрические]; 

лебедки; ленты для конвейеров, транспортеров; лодочные моторы; лопатки [детали машин]; манипуляторы 

автоматические [машины]; масляные насосы; маховики машин; машины-орудия; мельницы [машины]; 

месильные машины [механические]; металлообрабатывающие станки; устройства для механической 

обработки [отделочной]; мешалки; миксеры [машины]; моечные машины; молотилки; молоты [детали 

машин]; мотовила механические; моторы лодочные; мясорубки [машины]; набивки сальниковые [части 

двигателей]; нагнетатели; насосы [машины]; ножи [детали машин]; оплеточные машины; опрыскиватели 

[машины]; оросители [машины]; отжимные центрифуги; паровые машины; паросепараторы; патроны 

[детали машин]; пилы [машины]; пильные полотна [детали машин, станков]; пистолеты [инструменты с 

использованием взрывчатых веществ]; пистолеты для нанесения клея электрические; пистолеты для 

нанесения красок; пистолеты пневматические для экструдирования мастик; пластины фильтрующие 

сменные для фильтровальных машин; плуги; пневматические машины; пневматические молоты, молотки; 

пневматические установки для трубопроводного транспорта; пневмотранспортеры; погрузочно-

разгрузочные устройства; подающие механизмы [детали машин]; подвески [детали машин]; подъемники; 

подъемные устройства; поршни [детали машин или двигателей]; преобразователи топлива для двигателей 

внутреннего сгорания; прессы; пружины [детали машин]; пылесосы; радиаторы охлаждения для двигателей; 

разбрызгиватели [машины]; разгрузочные бункера, воронки механические; режущие инструменты [детали 

машин]; резальные машины; машины для укладки рельсов; ремни для машин; рессоры [детали машин]; 



 

2000731649/50 

10 

 

роботы [машины]; сальники [детали машин]; сальниковые набивки [части двигателей]; самоходные машины 

для подметания дорог; сверлильные станки; свечи зажигания для двигателей внутреннего сгорания; свечи 

предпускового подогрева для дизельных двигателей; сельскохозяйственные машины; снегоочистители; 

сортировочные машины для промышленных целей; станки [металлорежущие]; стартеры для двигателей; 

статоры [части машин]; стиральные машины; строгальные станки; машины для строительства железных 

дорог; машины для строительства дорог; сушильные машины; теплообменники [части машин]; токарные 

станки; трамбовки [машины]; транспортеры [машины]; тросы управления машинами или двигателями; 

турбокомпрессоры; тяги соединительные для двигателей; уплотнения [части двигателей]; фартуки [детали 

машин]; фильтрпрессы; фильтры [устройства, аппараты]; форсунки для двигателей; фрезерные станки; 

фрикционные ремни для шкивов; шатуны для двигателей; щетки [детали машин]; эжекторы; экономайзеры 

топливные для двигателей; экскаваторы; 

09  -  автоматические указатели низкого давления в шинах; устройства для автоматического 

управления транспортными средствами; автомобили пожарные; аккумуляторы электрические; акустические 

устройства связи; антенны; банки аккумуляторов; батареи гальванических элементов; батареи для систем 

зажигания; указатели уровня бензина; бензонасосы для станций технического обслуживания; блоки памяти 

для вычислительных машин; брандспойты; видеокамеры; машины, оборудование для взвешивания; 

приборы и устройства для взвешивания; устройства для воспроизведения звука [звукозаписи]; 

высокочастотная аппаратура; вычислительные машины; газоанализаторы; газоразрядные трубки 

электрические, за исключением используемых для освещения; гальванические элементы; гальванометры; 

геодезические приборы и инструменты; графопостроители; громкоговорители; грузы для отвесов; 

дальномеры; датчики; детекторы; диктофоны; диски магнитные; дистанционные разъединители; замки 

электрические; замыкатели [включатели] электроцепи; записные книжки электронные; запоминающие 

устройства для вычислительных машин; запоры электрические; зарядные устройства для аккумуляторов, 

батарей электрических; защитные каски, шлемы; защитные маски; защитные перчатки; звуковые 

сигнальные устройства; звукозаписывающая аппаратура; зеркала для контрольных, осмотровых работ; 

идентификационные карточки магнитные; измерительные приборы и инструменты; имитаторы для 

управления или проверки транспортных средств; искрогасители; искроуловители; кабели; калькуляторы; 

камеры декомпрессионные; катодные устройства для защиты от коррозии; козырьки светозащитные 

[противоослепляющие]; компьютеры; приборы, устройства для контроля скорости транспортных средств; 

микропроцессоры; мониторы [оборудование]; электрическая аппаратура для наблюдения и контроля; 

приборы для наблюдения; насосы топливные с автоматическим регулированием; насосы топливоподающие 

для станций технического обслуживания; огнетушители; одежда для защиты от несчастных случаев, 

излучения и огня; оптические зеркала, отражатели, рефлекторы; оптические приборы и инструменты; 

периферийные устройства вычислительных машин; перчатки защитные; печатающие устройства для 

компьютеров [принтеры]; плейеры кассетные; пожарные стволы; полупроводники; помпы; пояса 

спасательные; приемники [аудио- и видео]; прикуриватели [на щитках приборов автомобилей]; пробки с 

указателем давления для клапанов; провода электрические; проводники электрические; программное 

обеспечение вычислительных машин [записанные программы]; противогазы; противоослепляющие стекла 

[светозащитные]; процессоры [центральные блоки обработки информации]; пульты управления 

электрические; пусковые тросы для двигателей; радары; разбрызгивающие установки для тушения огня; 

регуляторы напряжения для транспортных средств; регуляторы освещения [электрические]; рекламы 



 

2000731649/50 

11 

 

механические; реостаты; респираторы для фильтрации воздуха; сварочные аппараты электрические; 

светоотражающие круги, прикрепляемые к одежде, для предупреждения транспортных аварий; 

светосигнальные аппараты мигающие [проблесковые]; светящиеся знаки; сети спасательные; сетки для 

защиты при авариях; сигнализаторы пожаров; сигнализация световая или механическая; сигнальные 

устройства*; таксометры; тахометры; телевизоры; телефонные аппараты; теплорегулирующие устройства; 

термостаты; топливные насосы с автоматическим регулированием; трансформаторы электрические; 

тренажеры для управления или проверки транспортных средств; ударные приспособления, используемые 

для тушения пожаров; указатели; уклономеры; уровни [приборы для определения горизонтального 

положения]; учебная аппаратура, приборы; фильтры для респираторов, противогазов; фонари сигнальные; 

фотоаппараты; шины для монтажа точечных источников света; штепсельные розетки, вилки, разъемы; 

щитки для защиты лица рабочего; электроды для сварки; электропаяльники; электропроводка; 

12  -  автобусы; автомобили; автомобили-бетономешалки; автомобили-рефрижераторы; 

автопогрузчики вилочные; автопокрышки; автоприцепы; автофургоны; аэросани; багажники для 

транспортных средств; бамперы транспортных средств; буфера транспортных средств; велосипеды; 

воздушные насосы [принадлежности транспортных средств]; гидротрансформаторы для наземных 

транспортных средств; гусеницы для транспортных средств; двери для транспортных средств; двигатели 

для наземных транспортных средств; дрезины; звуковые сигнальные устройства для транспортных средств; 

землечерпалки плавучие; зеркала заднего вида; камеры для пневматических шин; капоты двигателей для 

транспортных средств; картеры для наземных транспортных средств, за исключением картеров двигателей; 

клапаны для шин транспортных средств; кожухи для транспортных средств; колеса для транспортных 

средств; колеса свободного хода для наземных транспортных средств; крышки топливных баков для 

транспортных средств; кузова для транспортных средств; ленты тормозные для транспортных средств; 

наборы инструментов и принадлежностей для ремонта камер шин; накладки самоклеящиеся резиновые для 

ремонта камер шин; насосы воздушные [принадлежности транспортных средств]; натяжные устройства для 

спиц колес; обивка внутренняя для транспортных средств; ободья колес транспортных средств; окна для 

транспортных средств; подвески пружинные для транспортных средств; поливочные машины; приводные 

цепи для наземных транспортных средств; противоослепляющие приспособления для транспортных 

средств; противоугонные приспособления для транспортных средств; пружины для транспортных средств; 

рессоры для транспортных средств; рули для транспортных средств; сиденья для транспортных средств; 

спальные места для транспортных средств; спицы колес для транспортных средств; стекла ветровые для 

транспортных средств; стеклоочистители для ветровых стекол; ступицы колес для транспортных средств; 

сцепки для присоединения прицепов к транспортным средствам; тележки; тормоза для транспортных 

средств; тракторы; тягачи; цепи противоскольжения; чехлы наружные для транспортных средств [жесткой 

формы]; шасси транспортных средств; шины для транспортных средств; щитки противогрязевые; 

электродвигатели для наземных транспортных средств. 

16  -  альбомы; альманахи; буклеты; графические печатные материалы [рисунки, чертежи, эскизы и 

т.п.]; журналы [периодические издания]; журналы регистрационные; издания печатные; каталоги; книги; 

обертки для упаковки бумажные или пластмассовые; печатная продукция; проспекты; указатели; пакеты, 

мешки [конверты, обертки, сумки] для упаковки бумажные или пластмассовые; учебники; 



 

2000731649/50 

12 

 

17  -  каучук, резина, гуттаперча, асбест, слюда и изделия из этих материалов, не относящиеся к 

другим классам; изделия из частично обработанных пластмасс; неметаллические гибкие трубы; 

19  -  неметаллические жесткие трубы для строительных целей; асфальт, смолы и битум; 

неметаллические передвижные конструкции и сооружения; неметаллические памятники; 

25  -  одежда, обувь, головные уборы; 

28  -  игры, игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим классам; 

елочные украшения; 

35  -  выпуск рекламных материалов; организация выставок для коммерческих или рекламных 

целей; изучение рынка; почтовая рассылка рекламных материалов [проспектов, брошюр и т.п.]; прокат 

рекламных материалов; публикация рекламных текстов; радиореклама; распространение рекламных 

объявлений; реклама телевизионная; рекламная хроника [составление рекламных полос в печатных 

изданиях]; реклама; реклама в газете; репродуцирование документов; сбыт товара через посредников; 

организация торговых ярмарок для коммерческих или рекламных целей; 

36  -  страхование; финансовая деятельность; кредитно-денежные операции; операции с 

недвижимостью; 

37  -  ремонт и техническое обслуживание автомобилей; антикоррозионная обработка; 

асфальтирование; восстановление протекторов на шинах; вулканизация [ремонт] шин; герметизация 

зданий при строительстве; изоляция зданий при строительстве; информация по вопросам ремонта; 

информация по вопросам строительства; каменно-строительные работы; кладка кирпича; установка, 

обслуживание и ремонт компьютеров; установка и ремонт устройств для кондиционирования воздуха; 

чистка и ремонт паровых котлов; кровельные работы; лакирование; установка и ремонт лифтов; малярные 

работы; установка, ремонт и техническое обслуживание машинного оборудования; монтаж строительных 

лесов; мощение дорог; мытье транспортных средств; наварка протекторов на шины; ремонт насосов; 

установка и ремонт отопительного оборудования; очистка зданий, сооружений [внутренней поверхности]; 

очистка зданий, сооружений [наружной поверхности]; пескоструйная обработка; полирование [кузовов] 

транспортных средств; прокат машин для уборки улиц [дорог]; прокат строительной техники; ремонт 

капитальный [восстановление] машин, полностью или частично вышедших из строя; смазка частей 

транспортных средств; техническое обслуживание транспортных средств на автозаправочных станциях; 

строительство; установка и ремонт холодильного оборудования; чистка транспортных средств; 

штукатурные работы; установка и ремонт электроприборов; 

38  -  связь; 

39  -  аренда гаражей; аренда крытых стоянок для транспортных средств; буксирование 

транспортных средств в случае повреждения; доставка пакетированных грузов; информация по вопросам 

перевозок; переноска грузов; транспортные средства для службы спасения; упаковка товаров; хранение 

товаров; экспедирование грузов; экспедиторские услуги; 



 

2000731649/50 

13 

 

40  -  вулканизация; зачистка [чистовая обработка]; информация по вопросам обработки 

материалов; намагничивание; никелирование; обдирка [чистовая обработка]; обработка древесины; 

обработка металлов; окраска стекол нанесением поверхностного покрытия; пайка; плакирование металлов; 

нанесение металлического покрытия; полирование с помощью абразивов; распиловка; выполнение по 

заказам монтажно-сборочных работ; фрезерование; 

41  -  организация и проведение коллоквиумов; организация и проведение конгрессов; образование; 

организация выставок культурного и просветительного назначения; организация лотерей; презентации; 

организация и проведение семинаров; организация и проведение симпозиумов; 

42  -  организация встреч по интересам; дизайн в области упаковки [услуги]; дизайн промышленный; 

дизайн художественный; консультации по вопросам строительства, архитектуры; консультации 

профессиональные [не связанные с деловыми операциями]; программирование; проектно-конструкторские 

разработки; разработка строительных проектов; изучение технических проектов; прокат переносных 

сооружений; реализация товаров; создание новых видов товаров; топографическая съемка; выполнение 

чертежных работ; экспертиза инженерно-техническая. 

 

 

 

 

 

 


